Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.08.2015

   № 114
п. Горноправдинск

О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Горноправдинск от 20.01.2010 № 15
«О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов в Администрации

сельского поселения Горноправдинск»

Руководствуясь Уставом сельского поселения Горноправдинск, рассмотрев обращение Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры от 26.03.2015 № 07-08-2015 (ХБ № 022891) (поступил главе сельского поселения Горноправдинск 27.03.2015г. вх. № 511), в связи с необходимостью внесения иных изменений в муниципальный правовой акт:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Горноправдинск от 20.01.2010 № 15 «О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Администрации сельского поселения Горноправдинск» (с изменениями на 26 декабря 2013 года) следующие изменения:
1.1. В пункте 1 постановления слова «согласно приложению № 1» заменить словами «согласно приложению»;
1.2. Пункты 2, 3 постановления исключить;
1.3. Пункты 4, 5 постановления считать пунктами 2, 3 постановления соответственно;

1.4.  Приложение № 1 к постановлению считать приложением к постановлению и изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.5. Приложения №№ 2, 3 к постановлению исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Горноправдинск

          В.А.ВЫСОЧАНСКИЙ
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск

от 24.08.2015 № 114
«Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск

от 20.01.2010 № 15

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРНОПРАВДИНСК

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск в администрации сельского поселения Горноправдинск (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим Порядком, методикой, установленной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в отношении:

проектов постановлений и распоряжений администрации сельского поселения Горноправдинск, проектов решений Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск, вносимых Главой сельского поселения Горноправдинск в порядке правотворческой инициативы, имеющих нормативный правовой характер (далее - проекты муниципальных нормативных правовых актов), - при проведении правовой экспертизы на стадии их подготовки;

постановлений и распоряжений администрации сельского поселения Горноправдинск, решений Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск, имеющих нормативный правовой характер (далее – муниципальные нормативные правовые акты), - при мониторинге их правоприменения.

3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу муниципальных нормативных правовых актов.

4. Юридические и физические лица, аккредитованные Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных проектов нормативных правовых актов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза).

5. В отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

6. Должностные лица администрации сельского поселения Горноправдинск при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов) обеспечивают:

проведение антикоррупционной экспертизы должностными лицами администрации сельского поселения Горноправдинск, в должностные обязанности которых входит правовая, юридическая работа или работа по проведению антикоррупционной экспертизы;
устранение выявленных коррупциогенных факторов;

размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном веб-сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе для сельских поселений подразделе Горноправдинск «Документы» (далее - официальный сайт).

7. При размещении проектов муниципальных нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте указывается адрес электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.

8. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы устанавливается исполнителем (разработчиком) проекта муниципального нормативного правового акта, исчисляется со дня, следующего за днем размещения проекта на официальном сайте и не может быть менее 5 рабочих дней.

9. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению исполнителем (разработчиком) проекта муниципального нормативного правового акта в порядке и сроки, предусмотренные федеральным законодательством.

10. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов, информация о них отражается в заключениях, подготавливаемых лицами, проводящими антикоррупционную экспертизу.

11. В случае невыявления (отсутствия) коррупциогенных факторов информация об этом указывается исполнителями (разработчиками) проекта муниципального нормативного правового акта в заключении к проекту муниципального нормативного правового акта.

12. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов осуществляется должностными лицами администрации сельского поселения Горноправдинск, осуществляющими деятельность в установленной сфере:

- при рассмотрении заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы;

- при мониторинге их правоприменения.

13. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта подготавливается соответствующее заключение.

14. В целях устранения коррупциогенных факторов должностное лицо администрации сельского поселения Горноправдинск, выявившее наличие коррупциогенных факторов, подготавливает предложения или проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий муниципальный нормативный правовой акт.»
PAGE
2